

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Proszę Państwa, minęła 16. Chciałem Państwa wszystkich bardzo serdecznie powitać. Witam Radnych Miasta Tychy. Witam Pana Prezydenta Macieja Gramatykę. Witam wszystkich przedstawicieli szeroko pojętej kultury, oświaty. My się tutaj bardzo dobrze znamy. Mamy te nowe dwie osoby dzisiaj akurat, bo jest z nami Pani tu muszę, żeby się nie przejęzyczyć, bo to jest Wydział Rozwoju i Funduszy Europejskich. Chodzi o Panią naczelnik, Panią Bożenę Nowak i również mamy Panią Barbarę Pukocz-Pudełko, która jest z Wydziału Remontów. Mamy takie tutaj dwa punkty, czyli pierwszy punkt mamy z głowy, porządek obrad. Dostaliście Państwo porządek obrad. Czy chcecie Państwo wnieść jakieś zmiany? Wszystko jest ok. Przechodzę do następnego punktu. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu w dniu 1 lutym 2023. Protokół był do wglądu w Biurze Rady. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby wnieść jakieś zmiany? Nie ma. Porządek obrad Uważam za przyjęty. No mamy punkt 4. Zaawansowanie prac adaptacyjnych w MEGREZ-ie na potrzeby Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Tychach i tutaj z nami właśnie już wymieniona Pani Barbara Pukocz-Pudełko, która jest z Wydziału Remontu i wszystko nam opowie. Mogę tylko powiedzieć tyle, że dzwoniła do mnie Ania Krzystyniak. Prosiła, żeby przekazać, że w jej opinii wszystko tam, jakby Idzie po dobrej myśli. Ona nie ma żadnych uwag, a jest osobą bezpośrednio zaangażowaną, ale oczywiście oddajemy głos Pani Basi. Proszę bardzo.

Wydział Remontów Barbara Pukocz - Pudełko

Dziękuję bardzo. Miło słyszeć takie słowa pozytywne. Szanowni Państwo, te najważniejsze informacje przekazałam w formie pisemnej, którą Państwo wszyscy otrzymali. Umowę podpisaliśmy z konsorcjum firmy (niewyraźne). Dostaliśmy dokumentację projektową, uzyskaliśmy, opracowaliśmy ekspertyzę, odstępowanie od warunków przeciwpożarowych. Ta ekspertyza została zatwierdzona przez Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Straży Pożarnej. Cała dokumentacja jest podbita przez rzeczoznawcę. Jeżeli ktoś by chciał spojrzeć, jest tutaj. Mogę pokazać. Cóż więcej, firma uzyskała już decyzję o pozwoleniu na budowę, na bazie której prowadzone są roboty budowlane. Prace idą bez większych zakłóceń. Jest to dosyć ciężka i specyficzna inwestycja z uwagi na to, że nasza inwestycja jest na drugim i trzecim piętrze budynku, którego najemcą jest również Polsko-Amerykańska Klinika Serca. My jesteśmy, jakby w środku. (Niewyraźne) jest nad nami i pod nami no powoduje to wiele różnych sytuacji można powiedzieć, że spornych, bo czasami robimy pion, na drodze, którego są sale operacyjne. Na razie idzie to bez większych zakłóceń. Firma porozumiewa się na bieżąco zarówno z (niewyraźne), jak i z MEGREZ-em, czyli zarządcą nieruchomością. Jak będziemy już na tym etapie takim bardziej wykończeniowym, to jeżeli Komisja by miała ochotę, to możemy również zaprosić do pomieszczeń. Wtedy każdy będzie mógł zobaczyć na żywo, to zawsze inaczej niż takie suche sprawozdanie na papierze. Mogę Państwu również udostępnić wizualizacje takie graficzne, jak planujemy to pod względem estetycznym. Mogę też puścić ten egzemplarz. Tutaj mamy rozwiązania dla osób niepełnosprawnych i oznaczenia wejść, i wykładziny, i graficzne rozwiązania. Jakby ktoś miał ochotę spojrzeć, proszę. (Niewyraźnie) jak to będzie mniej więcej wyglądać. Co do kolorystyki, jeszcze czekamy na ostateczną decyzję dyrekcji. Jeszcze trwa wybór. Przekazaliśmy już zestawienie wyposażenia i aranżację wnętrz, którą miała w zakresie nasza firma do dyrekcji Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej i nie wiem, kto od strony Poradni albo Poradnia, albo Miejskie Centrum Oświaty jako organ zarządzający będzie ogłaszać postępowanie na zakup wyposażenia.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Czyli to jest na dwóch kondygnacjach?

Wydział Remontów Barbara Pukocz - Pudełko

Tak, jedno całe piętro i połowa drugiego.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Metraż, kubatura, to znaczy, nie kubatura, metry.

Wydział Remontów Barbara Pukocz - Pudełko

1 100. 1 200.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Czy jest zagrożona inwestycja pod względem zakupu materiałów wykończeniowych? Jest jakiś problem? Będzie jakiś problem? To chodzi mi o ceny.

Wydział Remontów Barbara Pukocz - Pudełko

Nie, nie, nie. Z firmą nie mamy żadnych problemów. Zabezpieczony materiał w zasadzie mają już na całą budowę. Wykończenie również. Tylko czekamy na kolorystykę jeszcze tam ostateczną, natomiast nie będzie problemu. Termin podstawowy podstawowych robót nie jest zagrożony. W zasadzie problemów żadnych nie mamy. Jedynie roboty, które wynikają już ze spółki MEGREZ bezpośrednio, tam dodatkowo, jakby element pionu, bo myśmy w naszej inwestycji zakładali od -1 do 3, natomiast teraz spółka MEGREZ zwróciła się do nas z prośbą o zrobienie jeszcze tego czwartego piętra. No ma to sens, bo te piony są w stanie fatalnym. Jeżeli by Państwo chcieli zobaczyć, jak wyglądają to również dysponujemy dokumentacją. Spółka oczywiście będzie sobie to finansowa we własnym zakresie.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Przepraszam, to jest skomunikowane, schody normalne plus windy, no nie? Jakoś tam to będzie winda wewnętrzna do użytku jednego i drugiego właściciela? Czy to jest rozdzielone?

Wydział Remontów Barbara Pukocz - Pudełko

Tak, tam są dwa dźwigi obecnie, no i parę klatek schodowych. (niewyraźne) klatką schodową i jedna z wind będzie przeznaczona również dla pacjentów Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej, także myślę, że będzie bardziej ten budynek dostępny i pomieszczenia dostosowane dla osób z różnymi niepełnosprawnościami. Będzie bardziej przestronne. Wydaje mi się, że będzie komfortowo, że ta Poradnia będzie w końcu zapewniała takie komfortowe warunki dla swoich pacjentów zarówno młodszych, jak i starszych.

Radna Patrycja Kosowska - Pawłowicz

A kwestia wyposażenia?

Wydział Remontów Barbara Pukocz - Pudełko

Kwestia wyposażenia. W naszym zamówieniu my żeśmy robili, jakby zestawienie, znaczy w zakres naszego zamówienia wchodzi wykonanie aranżacji wraz z zestawieniem rzeczowo-finansowym umeblowania i pozostałych i to żeśmy przekazali do Poradni i Poradnia będzie wyposażenie zakupywać sama. Nie wiem tylko czy sama, czy będzie to robić Miejskie Centrum Oświaty, bo jak robiliśmy kiedyś Szkołę Podstawową numer 21 na Młodzieżowej, to tak my żeśmy robili roboty budowlane, a później przetarg na wyposażenie na bazie naszego zestawienia robiło Miejskie Centrum Oświaty i tu też, jakby organem nad Poradnią jest Miejskie Centrum Oświaty.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Czy jeszcze jakieś pytania Państwu mają? Otwieram dyskusję. Czy jakieś pytania konkretne? Termin nie jest zagrożony, też tak uważam, a jeżeli kasa jest, a jeżeli chodzi o wyposażenie, to na pewno będą w tym brały udział osoby bezpośrednio zainteresowane. A MCO będzie to firmować, także tutaj tematów, jakby nie ma. Czyli mogę zamknąć ten temat, tak? Dziękuję. Bardzo Pani dziękuję za wyczerpującą informację. Przechodzimy do następnego punktu. Tutaj mamy poważny punkt, prawie 300-stronicowy. Gdzieś tam brnąłem, ale było ciężko. Pytań parę może zadamy. Oczywiście w tym, co nasza komisja tutaj ma, no bo tu też ciężko to było tam tak wychwycić, bo to poważna strategia jest. To jest punkt numer 5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia strategii rozwoju miasta Tychy 2030+ i proszę Panią naczelnik Bożenę Nowak o taką prezentację, informację, a potem będziemy się męczyć. Dziękuję.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Jest to dokument bezsprzecznie, który wskazuje kierunki rozwoju miasta do 2030 roku, a nawet z lekką górką, dlatego, że tutaj uwzględniamy też okres kwalifikowalności środków europejskich, który tam zawsze jest wydłużony o 3 lata i tak też było z poprzednią strategią, która jest w stu procentach zrealizowana. Ten dokument, Proszę Państwa, powstał w oparciu o nową ustawę. Tutaj po raz pierwszy rząd nakreślił ustawą, jak powinniśmy budować strategię. Wydał nawet taki podręcznik praktyczny, który krok po kroku opisuje, jakimi etapami ta strategia powinna być przygotowywana i musieliśmy się tego trzymać. Wcześniej tego nie było. Dowolność była dosyć duża i to, co kluczowe było tutaj to rozpatrywanie miasta w trzech aspektach. W sferze społecznej, w sferze gospodarczej i przestrzennej. Czyli ten rozwój musiał być naniesiony na modele ruchu przestrzennego. Na plan zagospodarowania przestrzennego, także wiele zespołów tutaj brało udział w opracowywaniu tej strategii. Elementem, który też został tutaj rozszerzony, to szeroko pojęte konsultacje społeczne. Najpierw Państwu takie elementy pokaże kluczowe, które zajmowały sporo czasu. Strategia powstawała od listopada 2021 przez cały rok 2022. Praktycznie dopiero teraz uchwalamy. Ale wynika to z tych procedur, które zostały narzucone i te konsultacje to nie były tradycyjne konsultacje, które tylko mieszkańcy mieli prawo tutaj wypowiedzieć swoje zdanie, swoje poglądy, ale konsultacje z zarządem województwa ze wszystkimi gminami sąsiednimi, które też opiniowały ten dokument, z RDOŚ-em, Wodami Polskimi, także tych instytucji też terminowo było to narzucone, mieszkańcy 35 dni i tak ciągle tylko tu 30, tam 30. W sumie zajęło nam to cały ten proces 1,5 roku. Chciałam Państwu przedstawić to w telegraficznym skrócie. Oczywiście potem w ramach dyskusji będziemy mieli okazję odpowiadać na pytania, o ile będę w stanie. Jeśli nie, to zastanowię się, odpowiem Państwu w jakimś określonym czasie. Natomiast przebieg tych prac postaram się tutaj pokazać na prezentacji skrótowo. Rozpoczęliśmy 25 listopada 2021 roku. Jak już wspomniałam, to była uchwała Rady Miasta, to też narzucone jest ustawą, tym podręcznikiem. Musieliśmy określić w tej uchwale, jak będziemy do tego podchodzić, czyli o przystąpieniu do sporządzenia strategii określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania, także Państwo tutaj widzą, że harmonogram czasowy, który został narzucony tą uchwałą, no musiał być potem bardzo precyzyjnie doprecyzowany i dotrzymywany, żeby uzyskać akceptację zarządu województwa. Dalej. Rozpoczęliśmy oczywiście metodologicznie od diagnozy. Diagnoza jest tu niezmiernie ważna, czyli zdiagnozowanie tych trzech sfer społecznej, gospodarczej i przestrzennej, po to, żeby zidentyfikować ewentualnie projekty wynikające z potrzeb. Tu byłam sama mile zaskoczona, bo na te badania ankietowe odpowiedziało aż 1 721 osób. Nigdy wcześniej przy strategiach, których robiłam też już kilka w swoim życiu, tak liczna grupa nie była zainteresowana tym dokumentem. No dobrze to wróży, jeśli chodzi o zaangażowanie też potem w proces warsztatowy, proces planistyczny, identyfikowanie projektów. Mieszkańcy się tutaj wypowiadają dość konkretnie. Po tych badaniach ankietowych oczywiście była analiza danych zastanych tak zwanych, czyli wszystkie dane GUS-owskie, dane, które są w Urzędzie, dane z instytucji otaczających, dane z jednostek, wywiady indywidualne też z kadrą zarządzającą tym miastem zarówno tutaj w Urzędzie, jak i spółek, i jednostek organizacyjnych i wreszcie spotkanie z zarządem miasta, które też jakąś swoją wizję rozwoju tego miasta do 2030 nam przedstawią. W oparciu o te dane, czyli razem mamy badania ankietowe, dwa, dane (niewyraźne). W oparciu o to powstał raport. Raport oczywiście jest na stronie Urzędu Miasta na um.tychy.pl dostępny. Cały zresztą ten proces opracowywania strategii możecie krok po kroku Państwo sobie też te dokumenty tam na stronie ściągnąć i zapoznać się z nimi, jeśli ktoś jest zainteresowany. Myślę, że w roku przedwyborczym jest to przydatne, tak podpowiadając i potem przeprowadzaliśmy warsztaty strategiczne. Warsztaty w szerokich obszarach, różnych. Społeczne, edukacji, kultura, sport między innymi to, co jest przedmiotem tej komisji. Spotkania z Młodzieżową Radą. Spotkania też z mieszkańcami. Bardzo liczne grupy tutaj uczestniczyły. Okres był trudny, bo to był okres pandemii. Różnie to wyglądało i w trybie online, i w trybie stacjonarno-online'owym. No tak, jak byliśmy w stanie tutaj reagować na sytuację, która nas dotknęła, tak prowadziliśmy te spotkania. Na podstawie warsztatów powstały cele strategiczne i tu zaczyna się cała konstrukcja tej strategii, dlatego, że strukturalnie i proceduralnie to są cele strategiczne. Z nich wynikają cele operacyjne, z operacyjnych kierunki i wreszcie działania pewnie z tych kierunków, które Państwa będą dotyczyły, bo to już są konkretne przedsięwzięcia przekładające się na inwestycje, czy też na zadania, które chcielibyśmy tutaj realizować. No i potem to wszystko było nakładane na model funkcjonalno-przestrzenny miasta. Włączył się tutaj mocno Wydział Planowania, dlatego, że jest to praca niestety zespołowa. Tutaj sam

Wydział o tym rozwoju, my tylko pilotujemy to zadanie, opracowujemy i merytorycznie ustawiamy natomiast bez Państwa i bez udziału tutaj tych podmiotów wszystkich dookoła nie powstałby tak kompletny ten dokument w każdej branży. Konsultacje społeczne to już Państwu mówiłam, szeroko rozumiane no i wreszcie powstaje projekt strategii. On w tej chwili ten projekt już jest po opiniowaniu tych wszystkich instytucji, o których Państwu mówiłam. Pozostaje teraz do uchwalenia i podjęcia uchwały, żeby nabrał charakteru już oficjalnego prawa lokalnego. Zaczęliśmy później tą pracę całą nad wskazaniem wizji. Wizja to jest element strategii, który nam mówi, jakie chcielibyśmy to miasto widzieć w 2030 roku. Jakie ono powinno być, jak nam się marzy i jak powinno się rozwijać. W oparciu o te warsztaty wizją naszą jest takie hasło Tychy - nowoczesne miasto o wysokiej jakości życia, przyjazne mieszkańcom, inwestorom i środowisku. I tego chciałabym, żebyśmy się trzymali. Gdyby nam się to udało, w dalszym ciągu rozwijać byłoby super. Z wizji powstaje misja. Misja to jest z kolei takie zadanie samorządu, które musi polegać na takim działaniu samorządu, aby tą wizję osiągnąć. Czyli co zrobić powinien samorząd terytorialny, samorząd lokalny, żeby wizja została osiągnięta. W oparciu o wizję, w oparciu o warsztaty, wizję, misję wykreowaliśmy trzy cele strategiczne, które chcielibyśmy realizować i tak w sferze społecznej to jest podnoszenie poziomu zadowolenia mieszkańców z warunków życia w mieście. W sferze gospodarczej rozwój gospodarczy w oparciu o innowacji, atrakcyjne miejsca pracy i w sferze przestrzennej, bo tymi sferami cały czas jesteśmy zobligowani o jest ochrona i wzmacnianie odporności środowiska na skutki kryzysu klimatycznego wraz z kształtowaniem atrakcyjnych przestrzeni publicznych. I teraz bardzo szczegółowo, Państwo dostali tę strategię, bardzo szczegółowo teraz te cele się przekładają. Każdy z tych trzech celów na ileś tam celów operacyjnych, to operacyjne na kierunki. Nie wiem, czy mam Państwu czytać te cele, czy będziemy podejmować do razu dyskusję. No żeby zobrazować, bo to jest wyliczanka, bo to jest bardzo kierunkowa strategia. Ona nie schodzi do takich działań, że budujemy na przykład albo że uspokajamy ruch na Grota Roweckiego. Nie. Bo to nie tędy droga. My tylko wskazujemy kierunek, że albo usprawniamy komunikację w mieście i tak dalej, i tak dalej. Także na przykład ten cel operacyjny pierwszy, który mieści się w sferze społecznej, to jest podnoszenie jakości, rozszerzanie oferty usług publicznych. I tu macie Państwo tych pięć kierunków i te kierunki z kolei dzielą się na przedsięwzięcia. W tej prezentacji tych przedsięwzięć to byłaby wyliczanka przez 1,5 godziny.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Myślę, że i tak nikt nie zapamiętałby tego. Bo tam jest bardzo dużo tej strategii. Tam są te zagrożenia podane, który zespół, zespół podał, chodzi o niż demograficzny i tak dalej, o zagrożenia.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Jeśli chodzi o działania, to mamy tak. Podnoszenie jakości kształcenia, atrakcyjności metod nauczania w tyskich placówkach oświatowych poprzez wdrażanie innowacyjnych form pracy z uczniem. To jest pierwszy. Drugi. Wzmacnianie kompetencji kluczowych wśród uczniów i wyrównywanie szans edukacyjnych na wszystkich szczeblach edukacji poprzez realizację projektów edukacyjnych. Ja tu też myślę o swoich projektach unijnych, dlatego że tutaj w tą jakość nauczania sporo też kładziemy, no współpraca była chyba z 12 szkołami w tej chwili. Projekty dosyć duże na dużą kasę i wyposażenie, i materiały szkoleniowe poczynawszy od szkół podstawowych, zawodowych, no przedszkola również tu włączamy. Rozwijanie oferty zajęć pozalekcyjnych, w tym innowacji pedagogicznych z uwzględnieniem uczniów szczególnie uzdolnionych. Modernizacja bazy dydaktycznej, sieci informatycznej w tyskich placówkach oświatowych. Efektywne wykorzystywanie technologii IT umożliwiającej kształcenia na odległość, popularyzacja kształcenia zawodowego, bo to i szkoły są branżowe w tej chwili tutaj mocno jest też dofinansowywane. Poprawa dostępności, efektywności doradztwa zawodowego na wszystkich szczeblach edukacji, poczynawszy od szkoły podstawowej. Realizacja programów z zakresu edukacji zdrowotnej dzieci, młodzieży, promowanie zdrowych nawyków żywienia, bo w tej chwili w tych szkołach mocno te sklepiki są w tej chwili też przebranżawiane. Doskonalenie, podnoszenie kompetencji kadry pedagogicznej ukierunkowane na wykorzystywanie nowoczesnych technologii w procesie nauczania. Tyle się mieści w kierunku zapewnienie wysokiej jakości edukacji opartej o innowacyjne i nowatorskie rozwiązania. I tak krok po kroku mamy politykę społeczną, edukację w tym pierwszym celu społecznym, wdrażanie innowacyjnych rozwiązań w zarządzaniu miastem, bo tutaj cała sfera cyfryzacji też będzie wdrażana. Elektroniczny system zarządzania dokumentami, eliminacja papieru i tak dalej. Optymalizacja,

integracja usług transportu publicznego. Tu właściwie we wcześniejszych perspektywach mocno w ten transport publiczny już inwestowaliśmy zbyt wiele, no też nie chciałam rozwijać w tym zakresie, ale zawsze jeszcze jakieś uzupełnienia tutaj są wymagane i kreowanie atrakcyjnego zasobu mieszkaniowego. No problem taki nie wiem, czy on jest do końca problemem, bo tutaj w tym zakresie mieszkalnictwa trochę mieszkań powstaje zarówno komunalnych, jak i TBS-owych. Także myślę, że jakieś kroki i ruchy postawiliśmy mocno na to mieszkalnictwo. Natomiast dalej, kierunek, jeśli chodzi o tą sferę społeczną kolejny to jest zapewnienie wysokiego poziomu partycypacji społecznej mieszkańców. I tu chcemy rozbudowywać jeszcze dalej narzędzia do konsultacji społecznych, które ułatwiają mieszkańcom i organizacjom pozarządowym skuteczne komunikowanie się, rozwój tyskiego modelu budżetu partycypacyjnego, coś, co już dobrze funkcjonuje w tym mieście. Uważam, że powinno dalej do 2030 roku być realizowane, promowanie idei wolontariatu, inicjowanie projektów między sektorowych wpływających na podnoszenie jakości życia, realizację działań edukacyjnych w zakresie budowania społeczności lokalnej, budowanie pozytywnego wizerunku Tychów. No i tak dalej. Nie wiem, czy Państwu krok po kroku wszystkie te sfery wymieniać, bo i tak to jest nie do zapamiętania chyba, prawda?

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Wszystko to jest istotne. To jest istotne (niewyraźnie) To jest koniec, tak?

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Nie, ja mogę kontynuować, jasne, tutaj tych przedsięwzięć.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Ja bym jeszcze ze trzy zdania usłyszał, bo to są mądre zdania.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Bardzo proszę. Więc dalej w tej sferze społecznej kolejnym kierunkiem jest integracja międzypokoleniowa i aktywizacja seniorów. To już padło. Obejmuje to następujący zakres interwencji ramowej. Wspieranie działań na rzecz wzmacniania integracji międzypokoleniowej uwzględniającej potrzeby młodzieży, dorosłych i seniorów. Kreowanie, wdrażanie innowacji społecznych w mieście przy zaangażowaniu różnych grup wiekowych, dostosowywanie usług infrastruktury publicznej i systemu informacji do potrzeb osób starszych. Podnoszenie kompetencji w zakresie wykorzystania, to wynika też z danych demograficznych, cały ten sektor tutaj jest też niezbędny. Zresztą mamy CUS, mamy Wrzos, mamy kilka innych ośrodków.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Czy to będzie wystarczające? Bo z tej strategii wynika, że tam będzie duży problem, bo będzie niż demograficzny i społeczeństwo, tam Pani też podaje, że tam ten wiek produkcyjny między 24, a 34 się obniża i będzie o wiele więcej osób starszych. Gdzie tu jest pomysł na przekwalifikowanie dla osób starszych? Nie, że pomysł, tylko czy w tej strategii to jest ujęte? W tych państwach wysoko rozwiniętych, powiedzmy, do których zmierzamy gdzieś ten pomysł jest, mamy Uniwersytet Trzeciego Wieku, czyli to jest gdzieś zagospodarowanie jakiegoś tam intelektu osób starszych, czy zagospodarowanie od strony może już nie fizycznej, ale intelektualnej na inne potrzeby osób starszych? Czy robimy takie, czy robimy takie pole? Drugie pytanie, jaki jest pomysł na to, bo Pani też słusznie tutaj wpisała, jak dobrze to zrozumiałem, że chodzi już teraz nie o szkoły, które będą ilościowe tylko chodzi o jakość, bo tych uczniów już będzie mniej i teraz jest jedyne wyjście, jakie robią powiedzmy, mądre gminy, no gdzieś proponują, proponują taką oświatę przyjazdową, myśmy mieli w tym mieście kilka internatów, wszystkie zamknęliśmy. I teraz mamy taki projekt i mamy pomysł, ale nie możemy go zrealizować, bo my nie możemy, nie możemy gdzieś tych ludzi po prostu przenocować, krótko rzecz mówiąc, czyli nie mamy dla nich żadnych burs, mamy dla nich alternatywy bytowej i teraz jest cała sfera budownictwa, dlatego o tym mówiłem. Kiedyś był taki pomysł, takie rzeczy się dzieją na świecie, że mówimy, że dużo budujemy, no ok, tylko mamy strefę przemysłową i może byśmy ściągnęli tych ludzi do nas przez to, że we współpracy z firmami, które są na strefie, coś byśmy zaproponowali mieszkańcom, na przykład w tej sferze. Nie tylko chodzi o to, czy w tej strategii, jak tutaj jest, bo ja nie jestem tutaj fachowcem i nie znam się na tym na tyle, ale Pani na

pewno nam tutaj to powie, czy jest takie pole, żeby to jakby połączyć, bo dla mnie w życiu, ja zawsze będę uważał, że najważniejsza jest edukacja. Wszystko się zaczyna od edukacji, jak nie ma edukacji, to nie ma nic. Zresztą tutaj doktor zaraz powie o edukacji seksualnej i ma rację. Też go poprę w tym zakresie, natomiast żeby coś takiego tworzyć na tyle lat do przodu, to trzeba mieć pewną wizję, jak to zrobić, a z drugiej strony z tymi osobami starszymi mamy problem, bo ta ilość tych DPS-ów nie jest wystarczająca. Czy my jesteśmy w stanie coś w tym zakresie? Ja wiem, że może to jest za dużo wątków naraz, ale one się wszystkie zająbiają, czyli wykorzystanie tego potencjału, który już wychodzi z rynku pracy tak, bo on wychodzi, na przykład no teraz jest prosty przykład, nauczyciele, edukacja. Musi wyjść z rynku pracy 100 000 ludzi. To są ludzie wykształceni, w większości wypadków ludzie bardzo zdrowi i tak dalej, ale w edukacji nie będą mieli miejsca. No i trzeba, by ich było przekwalifikować i dać im po prostu normalnie funkcjonować, bo to co teraz mamy strajk, na przykład nie, tam w tej Warszawie, że tam osoby niepełnosprawne, osoby, które zajmują się osobami niepełnosprawnymi, mają zakaz pracy. No największa głupota, jaką można sobie wyobrazić kazać człowiekowi, siedzieć z niepełnosprawnym 24h i nie pozwolić mu realizować własnego zawodu, własnych zainteresowań i tak dalej. To jest chore. Ja tylko po prostu o tym mówię, że że trzeba zmienić chyba system myślenia, bo taką strategię my możemy napisać jutro. Możemy sobie tutaj wszystko my przyjmujemy, my to przegłosujemy, ale trzeba sobie zadać pytanie klucz, co my zrobimy z tymi osobami, które tak, jak powiedziałem o nauczycielach, wyjdą z rynku pracy, trzeba by im było coś dać. Młodzież, którą edukujemy, jak ściągnąć, dlaczego nasza młodzież wyjeżdża do Bielska do szkoły, nawet do Oświęcimia do szkoły czy do Katowic? No, bo nie mamy pewnych klas, które skupiałyby się na tym. Co tutaj zmienić, bo ja uważam, że system oświaty źle funkcjonuje, jeżeli nie dba o najlepszych, bo my ciągle tylko mówimy albo jest wojna i my pomagamy tym, którzy uciekają przed wojną albo są niepełnosprawni i my im pomagamy, ale nie mówimy nic o tych, którzy pracują kolokwialnie mówiąc, na nasz ZUS, bo ci ludzie wyjeżdżają. Może się Państwo ze mną nie zgadzacie? Rozpocznijmy dyskusję na ten temat. Ja uważam, że trzeba o tym dyskutować, bo to jest piękne miasto, dobrze położone, wspaniałe, bo jeżeli chodzi o położenie geograficzne, to na Śląsku jedno z najlepiej położonych, jak teraz ten potencjał wykorzystać? Mamy strefę, czyli mamy miejsca pracy, no i trzeba to tak zrobić, żeby ci ludzie tu chcieli być. To jest dla mnie strategia. Nie wiem, Panie Prezydencie, może coś nie tak?

Zastępca Prezydenta ds. Społecznych Maciej Gramatyka

Wszystko tak.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Ok. Nie wiem, to jest moje zdanie. No ja bym chciał, żeby to znaczy może tam to jest napisane, ja tego nie widzę tak, może to jeszcze przeczytam do czwartku, może podyskutujemy jeszcze na ten temat.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Jeśli chodzi o tę edukację, wie Pan, to ja poszłam tym samym tropem na początku pisania tej strategii. I tu się pomyliłam. Dlatego, że przeankietyzowaliśmy szkoły indywidualnie akurat, że trafiliśmy w tę końcówkę roku szkolnego, bo wtedy akurat, jak to robiłam, jak młodzież ósmoklasistów pisała testy, to jest na bieżąco z tym, gdzie idzie, czy to, czy to jest prawo ich wyboru, czy to jest prawo wyboru rodziców, czym się kierują, ile jest trafionych zawodów, jak wygląda doradztwo zawodowe w szkołach i tak dalej, poradnictwo i wiele tych elementów. Sama moja córka też skończyła Mickiewicza, także też myślałam tak jak Pan, że wszystko do Mickiewicza, do 5, do Bielska i dlaczego uciekają? Otóż okazuje się, że ostatnio się ta tendencja zmieniła mocno. Nie wyjeżdżają tak masowo. Jednak te szkoły nasze tyskie mają pozycję taką, która przyciąga też tych ósmoklasistów i tu zostają. To są pojedyncze osoby, były pojedyncze osoby, które nawet do Oświęcimia dojeżdżają tam do tej szkoły Zakonników i to mnie. (niewyraźne) No właśnie. (niewyraźne) I pojedyncze w tej chwili do tego Mickiewicza samego okrzykanego to była grupa nie wiem, 12, czy 13 osób, która się decydowała, która też jeszcze różnie, bo w zależności od tego, czy się dostanie do tego Mickiewicza, czy ona tu jednak wraca, czy nie wraca, także tym jestem miło podbudowana i ta ankietę mam nadzieję, była wiarygodna, trafiona, prowadzona przez dyrektorów i nauczycieli tych szkół podstawowych. Mogę ją udostępnić i tu mocno ukłony też w stronę (niewyraźne), które mi to pomogą przeprowadzić, także

myślę, że poziom oświaty w tym mieście, edukacji nie jest najgorszy, aczkolwiek nie oznacza to, że nie musimy tego doskonalić, że nie musimy poprawiać tych programów, że nie musimy szkolić nauczycieli. Co do zwalniania się tych nauczycieli i tam ustaw, i całej tej otoczki rządowej to powiem Państwu, że na ten moment MCO przy opracowaniu tej strategii nie zgłaszało takich haseł ani o takim zagrożeniu nie było mowy. No niewykluczone, że w trakcie tej strategii będziemy musieli to modyfikować, bo to też nie jest tak, że ją dzisiaj przyjmujemy, jest to dokument otwarty do analizy, do zgłaszania, jeżeli zaistnieje taka sytuacja, to jestem otwarta jak najbardziej na aktualizację tego dokumentu. Natomiast bardziej w tej chwili mówi się o zwalnianych górnikach, które też widziacie Państwo, górnictwo miało być zamykane. Ta strategia powstawała na tym etapie, jak się mówiło o zamykaniu kopalń w 28, w 25, czy w 22, czyli sięga tego okresu tutaj planowania 30+, natomiast w tej chwili to było 2 lata temu, teraz się to znowu zupełnie inaczej potoczyło i trudno tu nadażać z tym dokumentem do zwalniania się z Fiata, do zwalniania się górników, do zwalniania się nauczycieli. To nie jest na tyle chwiejny kierunek, że możemy sobie teraz to róbmy wszystko na nauczycieli. Róbmy wszystko dla górników i róbmy wszystko teraz dla Fiata, który też albo będzie, albo nie będzie. No dobrze, że toczy się to wszystko i tak po naszej myśli. Nie ma takiego zagrożenia i z górnictwem proszę sobie wyobrazić, że ja odpowiadając jeszcze na tę sferę gospodarczą Pana, wykreowaliśmy taki projekt (niewyraźne). Nie wiem, czy Państwo słyszeli (niewyraźne) przygotowujemy tę inwestycję. To jest inwestycja odpowiadając Panu, jak kreujemy tutaj strefę, jak współpracujemy. Strefa jest fajna, oczywiście, to jest 12 000 miejsc pracy. To są rzeczywiście raczej no kooperacja z tym fiatem jest tutaj znacząca, bo wiadomo, że jak pada Fiat i tutaj tam sporo tych firm też nam zniknie i sporo miejsc pracy będzie trzeba tutaj kreować od nowa i mam nadzieję, że taki (niewyraźne) pozwoli na innowacyjność i nowe technologie ściągnąć, dlatego, że idziemy nie tylko w duże firmy, które są zlokalizowane na peryferiach miasta i które są otoczone specjalną strefą ekonomiczną, ale tego, co brakuje tu w środku w Śródmieściu, to są firmy średnie, firmy średnie, które też kreują podatki i miejsca pracy, które generują dla tych dużych nowe innowacje, nowe technologie i postawiliśmy na to. No w tej chwili (niewyraźne) są mocno sprofilowane. Dogadujemy się tutaj w skali województwa z Katowicami, które jak Państwo słyszeli, budują (niewyraźne) gamingowe. Dogadujemy się z Sosnowcem, gdzie powstają inne profile, inne profile tych (niewyraźne), bo to są (niewyraźne) komputerowe. My na to (niewyraźne) IT nie postawiliśmy na razie celowo, a my mamy ten (niewyraźne) profilowany pod kątem zmian klimatu, adaptacji do zmian klimatu i wszystkich rozwiązań, które by nam tutaj pozwalały rozwiązanie energetyczne, bardziej nowe wprowadzać i wdrażać. I mam nadzieję, że taka operacja gospodarcza przyniesie efekty zarówno w edukacji dlatego, że szkoły zawodowe zostaną też, to będzie system, ludzie, którzy kończą to szkolnictwo branżowe, będą mieli okazję założyć swoje firmy w tym hub'ie, jeżeli będą mieli dobry pomysł, jeżeli będą rzeczywiście związani z tymi kierunkami, które tam będą preferowane i ten system powinien działać, czyli ma Pan związek mieszkalnictwa, edukacji, gospodarki, technologii i tak dalej.

Radny Maciej Jędrzejko

Ja mam, jeżeli można, takie pytanie. No, bo na pewno zostały zidentyfikowane te przyczyny wyludniania się. Czy my znamy mniej więcej jakoś, czym jest jakiś taki dokument, który można by przeczytać? Jakie są konkretnie przyczyny u nas? Czy to było analizowane w różnych grupach wiekowych, dlaczego ci nasi mieszkańcy stąd odpływają? No, bo jedną z głównych przyczyn wyludnienia miasta jest generalnie to, że mało dzieci się rodzi. I to jest, jakby jedna z przyczyn, czy w tej strategii jest jakiś taki element, który wpłynąłby na to, żeby tych dzieci rodziło się więcej? Tym jednym z najważniejszych elementów znanych na świecie jest, na przykład dostęp do (niewyraźne). Czy tego typu elementy też w strategii zostały zawarte? No, bo ten problem jest, że nasze (niewyraźne) po prostu wyjeżdżają (niewyraźne) i to też jest element istotny dla ludzi.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Znacząca demografia pokazuje, że tutaj taką grupą, która najbardziej opuszcza to miasto, to jest 25-34 lata. I to jest niebezpieczne, bo to są młodzi, wykształceni ludzie, którzy stąd wyjeżdżają i nie potrafimy ich przetrzymać, dlatego że no nie mamy narzędzi w postaci uczelni, które tutaj byśmy rozwijali, które byśmy byli w stanie zaoferować tym ludziom, też zaspokajać te ambicje, które im tutaj po głowie chodzą. No i tu nie ma narzędzia takiego, bo wiadomo, że jak młodzi ludzie akurat w tym wieku wyjeżdżają studiować, no to albo wracają, albo nie.

Radny Maciej Jędrzejko

Może byłoby niegłupie zadać takie pytanie tym ludziom w tej grupie wiekowej, czy zrobić takie badania ankietowe? Co by było im potrzebne, żeby tutaj zostali konkretnie, żeby konkretnie powiedzieli, jakby jakie mają oczekiwania, to jest jakby jedno moje pytanie. Nie musi Pani na nie odpowiadać, bo to jest jakby.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Znaczący to mieszkanie jest tutaj na pewno kluczowe, Dlatego tutaj obszarem strategicznym, głównym poza tymi celami strategicznymi postawiliśmy na centrum miasta. To Państwo też ten projekt znaczący. Pan Morawiecki mocno tutaj też prezentował masterplan tej części miasta. To ma być wielofunkcyjne centrum, które zarówno będzie pełniło funkcję mieszkaniową, społeczną, też częściowo gospodarczą, no i zobaczymy, jak nam zagospodarowanie tego kwartału miasta pójdzie. Tam będzie, tam jest sporo mieszkań, które na różnych warunkach będą udostępniane, począwszy od komercyjnych, prywatnych po komunalne, no w oparciu też o muzeum, między innymi. Też tam ma powstać jakiś tam sektor kultury i tak dalej. No myślę, że to będzie ten element, który spowoduje przyciągnięcie.

Radny Maciej Jędrzejko

Takim ważnym elementem też po pierwsze jest, znaczący jednym z wielu elementów które przyciągają ludzi do miast, jest rozrywka, czyli kultura, krótko mówiąc, ale też takie miejsca tak zwane imprezownie dla młodych ludzi, takie, gdzie oni sobie mogą pójść i jakoś tam fajnie przeżyć sobie weekend. Jest kilka takich miejsc w Warszawie, na przykład, które gdzieś tam, ja tam zostałem zabrany przez moich przyjaciół, które w niesamowity sposób przyciągają osoby. To jest temat na jakieś tam inne spotkanie, może indywidualne, ale są takie pomysły, które są związane przede wszystkim z muzyką, ale też gastronomią i połączenie jednego z drugim, że są jakieś wydarzenia kulturalne, gastronomiczne i tam po prostu ludzie tam ciągną, a jeżeli to się cyklicznie powtarza, to oni po prostu zjeżdżają do tych miejsc często z dalekiej odległości, a potem jak im się podoba w takim mieście, że coś się tam dzieje, to zostają. To jest, jakby drugi temat i jeszcze miałem jeden temat. Mianowicie to z kolei pomysł Sosnowca, który mi się bardzo spodobał, jak ja byłem jeszcze w liceum. Mianowicie zaczęliśmy mieć taki problem, ja tam byłem w młodzieżowym takim, jakby samorządzie szkolnym i zaczęliśmy mieć informacje, że coraz mniej uczniów, jakby przychodzi do naszego liceum, mimo że to był starsze, takie dość prestiżowe liceum i oni wpadli na fajny pomysł, mianowicie zaprosili do współpracy wykładowców akademickich takich wybranych, pewnie tam nauczyciela biologii, nauczyciela chemii, że to byli wykładowcy akademicy na tym poziomie. Byli zapraszani do oprowadzenia klas trzecich i czwartych liceum. I efekt był piorunujący, to znaczący, w ciągu 3 lat ilość ludzi, których dostawała się na medycynę zwiększyła się o 100%. Do tego momentu, że no akurat na medycynę, bo to mój kawałek, ale generalnie zatrudnienie nauczycieli akademickich jednego, czy dwóch nawet w liceum powodowało, że natychmiast poziom edukacji wzrastał, dlatego, że też sposób prowadzenia tych lekcji dla czwartych i trzecich klas był bardziej taki studencki. To zdecydowanie nam się to wtedy bardziej podobało, że to nie były takie typowe lekcje, tylko to właśnie były takie, jak studenci i też nauczyciele akademicy mieli takie podejście nas, jak do studentów. Nie chcesz, to się nie ucz i to nas niesamowicie motywowało do nauki, więc to też jest jakiś tam pomysł, żeby do tych naszych wszystkich szkół też, na przykład jednego, czy dwóch nauczycieli akademickich zaprosić, bo oni mają zupełnie inny system wykładania, inne podejście, znacznie bardziej dojrzałe traktują często tych młodych ludzi, niż nauczyciele co są przyzwyczajeni od lat wielu i traktują jak dzieci, bo ich poznali w pierwszej klasie i cały czas tak samo, więc to jest taki jeden z jakichś tam też pomysłów na tego typu rozwój i też, na jakby poprawę jakości nauczania, a też potem zwiększania zdawalności na uczelni. No i oczywiście to, co już tam kiedyś mówiłem, to jest uczelnia w Tychach. Ja wiem, że cały czas jest opór, bo jakaś tam uczelnia tutaj była i ona padła, ale może trzeba zaproponować, na przykład prywatnym uczelniom, czy takim sieciowym uczelniom, żeby tutaj zrobiły filię, na przykład tak jak Uniwersytet (niewyraźne), który no w różnych miastach otwiera filie kolejne i jest pierwszym uniwersytetem prywatnym, więc to też jest taki element, który można by wdrożyć. A wtedy my jako miasto nie ponosiliśmy jakichś dużych kosztów, bo to uczelnia prywatna, a mimo wszystko jako uczelnia prywatna, która musi zadbać o swój biznes, bo to jest biznes dla nich, nam robi robotę w postaci tego, że mamy ośrodek akademicki. Już zupełnie na innych zasadach niż taki państwowych i nie związanych z dużymi kosztami.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Proszę, jeszcze jakieś pytania do Pani naczelnik? To ja jeszcze jedno odnośnie.

Zastępca Prezydenta ds. Społecznych Maciej Gramatyka

Mogę?

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Pan Prezydent, proszę bardzo.

Zastępca Prezydenta ds. Społecznych Maciej Gramatyka

Myślę, że znaczy, ja przeglądałem tę strategię i wiele pytań, znaczy odpowiedzi na te pytania jest w strategii, między innymi dotyczących kultury, instytucji kultury, całego tego obszaru. Tam naprawdę on jest bardzo mocno przygotowany. Pani naczelnik pewnie jeszcze nie powiedziała, (niewyraźne) Druga sprawa, jeśli chodzi już o takie konkretne rzeczy, jak nauczyciele akademicki w szkołach, to też się dzieje (niewyraźne) współpraca z Uniwersytetem i jest w rankingu liceów, z których się najwięcej absolwentów dostaje na medycynę, więc to też się dzieje. To oczywiście nie w każdym. Co więcej, to myślę, że z kolei Pan dyrektor (niewyraźne) może powiedzieć, my nie mamy problemu, może z wyjątkiem jednego liceum, ale też w zeszłym roku tak nie było, z brakiem kandydatów My mamy problem z tym, że tych uczniów jest tam za dużo nawet w ostatnim czasie, ponieważ mamy też związek z reformą edukacyjną i z tym, że są (niewyraźne) (niewyraźne) w związku z tym, my nie mamy sytuacji takiej, że mamy puste szkoły, puste licea. Przeciwnie, nawet otwieramy kolejne oddziały. Niektórzy narzekają, że w Kruczkowskim jest za dużo uczniów, jak na tę szkołę, także to tak nie wygląda źle, to znaczy w praktyce wygląda to trochę inaczej, niż to może się wydawać. A jeśli chodzi o uczniów, którzy wyjeżdżają, nieraz mówiliśmy o tym, że jak prowadzimy taką analizę, to mniej więcej to się wyrównuje. To znaczy taka sama liczba wyjeżdża do Katowic, czy do innych szkół, jak przyjeżdża do Tychów z okolic, czyli tutaj z Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego, czy z nie wiem, okolic Pszczyny, Kobióra. Oni przyjeżdżają tutaj do szkoły. Zawsze będzie jakaś grupa, która będzie szukać poza, bo jest bardziej aspirująca, bo nie wiem, oczywiście wybierają (niewyraźne). Ostatecznie też jest tak, że dla niektórych, którzy mieszkają blisko stacji kolejowej, dojazd do Katowic to jest mniej więcej to samo co dojazd do Morcinka pociągiem do Katowic, także to nie ma tendencji takich, że (niewyraźne) widzimy jakiś szturm, wszyscy wyjeżdżają do Katowic, do liceum, czy gdziekolwiek, a my mamy pustki. Owszem, trzecie liceum ma jakiś tam problem z tym, jak duże jest zainteresowanie i wiemy, że jak popatrzymy na tę zdawalność matur, to akurat w Wyspiańskim ta zdawalność jest trochę niższe są wyniki niż w pozostałych liceach, ale też nie jakoś drastycznie niższe. W ogóle przecież, jak Państwo zobaczą na średnią, czy to egzaminów ósmoklasistów, czy maturalne, to jesteśmy powyżej średniej na Śląsku i powyżej średniej w Polsce. Oczywiście, że w Bielsku są szkoły, które mają wyższą, w Katowicach też niektóre mają wyższą, ale cały czas jesteśmy powyżej średniej w województwie śląskim, także to się samo nasuwa, że powinno tak być, że współpraca z wykładowcami akademickimi i to się dzieje w miarę możliwości, bo nie wszyscy chcą przyjechać do szkoły. Pan przewodniczący zna realia i tego, na ile ona jest atrakcyjna jako miejsce pracy. Szkoła wyższa, oczywiście też byłbym za tym, żeby była i prywatne szkoły się interesują. Rozmawiałem z WSB, ale to jest ich ryzyko i te rozmowy są właśnie na tyle trudne, że oni sobie kalkulują, ilu potencjalnie może być tutaj studentów, biorąc pod uwagę też to, jakie mają filie dookoła i gdzie. WSB akurat ma w Bielsku, w Katowicach już tam częściowo i potem tak, zastanawiają się nad tym. Rzeczywiście prosili o spotkanie. Nie wiem, na jakim etapie jest to dzisiaj. Jesienią byli bardziej zainteresowani. Dzisiaj już na razie nie. Być może kwestia oceny potencjału i też tego, że zmienił się sposób funkcjonowania prywatnych szkół wyższych. Mamy więcej zajęć prowadzonych online na niektórych kierunkach i dla nich już takie lokalizowanie się w konkretnym budynku nie jest tak atrakcyjne, bo mają bardzo wielu studentów z całej Polski online i po prostu pandemia pokazała, że można trochę inaczej ten biznes wprowadzić. Na niektórych kierunkach oczywiście, bo nie mówię, nie wiem, o medycynie. Były takie przymiarki, tutaj pewnie Pani naczelnik wie więcej szczegółów, zanim tu przyszedłem do pracy, to szkoła w Katowicach dzisiaj to jest Uniwersytet prywatny Pana Hołdy, był zainteresowany jakąś działalnością tutaj, ale to się nie udało. Akademia Frycza Modrzewskiego była, jak przejęła (niewyraźne), ale ostatecznie nie udało się prowadzić jakichś tam zajęć i kierunków,

został sam Uniwersytet Trzeciego Wieku. Natomiast co jakiś czas rozmawiamy z prywatnymi szkołami. Tylko na razie to nie przyniosło jakiegoś realnego efektu, to znaczy oferujemy miejsce, natomiast oni muszą wziąć na siebie ciężar odpowiedzialności, żeby to stworzyć i to jeszcze się nie wydarzyło, ale Uważam, że byłoby dobrze, gdyby tak się stało, chociaż problemem jakimś dla takiego lokowania, takiego biznesu jest to, że komunikacja do Katowic jest dosyć łatwa i dojechać stąd do którejś ze szkół wyższych w Katowicach jest naprawdę.

Radny Maciej Jędrzejko

Bardziej chodziłoby o to, żebyśmy jakby stworzyli klimat, bo to nie chodzi o to, gdzie będzie szkoła, tylko gdzie będzie klimat. Klimat takiego kampusu uniwersyteckiego.

Zastępca Prezydenta ds. Społecznych Maciej Gramatyka

Centrum jest idealnym miejscem na to, żeby na przykład tam powstał kampus jakiś, żeby w ramach jednego z tych budynków, które będą, żeby to był jakiś nowoczesny akademik jest kolej bardzo blisko, więc tak naprawdę dla ludzi, którzy studiowali w Katowicach, czy w Sosnowcu, nie miałyby żadnego to znaczenia, bo wsiadali w pociąg i za 20 minut są w Katowicach, a byłiby być może w lepszych warunkach, atrakcyjniejszych, więc no też to rozważamy już w tej strategii to centrum jest takim właściwie centrum strategii. Jest jakaś szansa.

Radny Maciej Jędrzejko

Na koniec mam tylko taki jeden z wątków, bo ostatnio analizowałem sobie takie najbardziej najistotniejsze, znaczy najbardziej, najmniej zagrożone zawody, tak i które zawsze będą potrzebne i jednym z takich najważniejszych zawodów to są te wszystkie zawody informatyczne IT, które przez najbliższe wiele, wiele lat jeszcze będą zawodami absolutnie intratnym i w związku z tym, gdybyśmy tu stworzyli ośrodek, który szkoli takich specjalistów IT, ale też coraz bardziej popularne są, na przykład wszystkie zawody fizjoterapeutyczne. Rozwija się fizjoterapia ginekologiczna, fizjoterapia w ogóle, być może to są takie kierunki, które powinniśmy też sprawdzić, gdzie możemy stworzyć ośrodki edukacyjne takich zawodów, żeby się mówiło o Tychach, że to jest takie miejsce, gdzie tu się uczy takich spraw, które rzeczywiście się przydają. Nie, że uczy, na przykład biologii, czy tam czegoś, czego nikt nie będzie potem w praktyce robił, ale na przykład właśnie informatyki, czy tych zawodów, żeby Tychy były znane z tego, że tu się uczy zawodów, które się naprawdę przydają. Tak jak pamiętam kiedyś, lata temu były takie dwa ośrodki, które szkoliły żeglarzy i to był ośrodek w Gdyni, a w ogóle to tych ośrodków było kilkadziesiąt, ale był jeden taki w Trzebieży, którym wszyscy wiedzieli, że to jest ośrodek, że jak się pojedzie do Trzebieży, to stamtąd jak się ma papiery, to one coś znaczą. Mnie by chodziło o coś takiego, żeby mądre głowy ruszyły głowami po to, żeby stworzyć tutaj w Tychach takie miejsce, o którym się mówi, że to jest dobre miejsce, że stąd ci studenci potem mają duże osiągnięcia, że ci studenci nie wiem, są w jakiś tam sposób znani w świecie, czy w Polsce. Taką kuźnię talentów, żeby tutaj stworzyć w Tychach, żeby to było miejsce, które kojarzy się z takim no, ale żeby to zrobić, to też trzeba ściągnąć wybitnych nauczycieli. W związku z tym to jest takie pytanie, co moglibyśmy w tym kierunku zrobić?

Zastępca Prezydenta ds. Społecznych Maciej Gramatyka

(Niewyraźnie) trzeba stworzyć, inaczej zaprosić kogoś, kto będzie chciał otworzyć szkołę wyższą, bo miasto tego nie zrobi. Jeżeli pojawi się taki podmiot, to możemy dyskutować o tym dalej, ale to jest jego ryzyko. Mamy (niewyraźnie) zawodów deficytowych, Urząd Pracy ten raport prowadzi na podstawie Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Szkoły wyższe też wiedzą jakieś zawody będą i są deficytowe, więc oczywiście, tutaj takie kierunki pewnie są brane pod uwagę. Nie sądzę, że informatyka będzie w Tychach, byłaby w Tychach kierunkiem, który miałby jakieś duże szanse, dlatego, że w Gliwicach jest długa tradycja i fachowcy, i całe zaplecze. Myślę, że nie jesteśmy w stanie tego zrobić, ale już jakieś zawody medyczne opiekunów medycznych, były takie rozmowy ze szkoła prywatnymi, które chciały iść w tę stronę rzeczywiście. W całym tym obszarze medycznym takiego wsparcia.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Jeśli chodzi o tą sferę informatyczną, to tutaj mocno Zespół Szkół numer 4, ale na etapie techników i szkół branżowych mają bardzo mocno rozwinięte pracownie. Zresztą sami je doposażaliśmy i kolejne pracownie tam powstają. No ta młodzież, rzeczywiście liczymy na to, że (niewyraźne) zielonej technologii też się odnajdzie i Zespół Szkół Samochodowych tam też ta sfera informatyczna też jest mocno rozwijana i wspierana przez Pana dyrektora (niewyraźne). Szkołą się na bieżąco i wyjeżdżają na staże. Tylko to jest szczybel techników i szkół branżowych.

Radny Maciej Jędrzejko

(Niewyraźnie) żeby wszyscy wiedzieli, co się dzieje w Tychach.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Oni wiedzą, że Zespół Szkół numer 4 kto nie wybiera się na studia, to idzie właśnie informatycznie tam zdobywać kwalifikacje.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Czy jeszcze jakieś pytania? Ja tu chciałem powiedzieć, że bardzo dużo tam jest na temat bezpieczeństwa właśnie terenów zalewowych, takich różnych sytuacji. Jest tam bardzo dobrze. Tylko ja mam inne pytanie, bo teraz ten klimat nam się tak zmienia. Mamy takie gwałtowne zmiany i to nie wiem, czy to był obraz tutaj pamiętam może dwa razy, jak ja pamiętam, mieliśmy problem z takim miejscem, ale te wały zostały oczywiście poprawione. No na pewne rzeczy nie mamy, nie mamy, nie mamy po prostu wpływu, ale no bo Jezioro Paprocańskie jest zlewiskiem, prawda? Tam nie ma źródła. Czy jakieś zagrożenia są? No one są przewidziane, jakby, że mogą być, prawda?

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Znaczy tutaj planowane są działania zbiorników retencyjnych na osiedlu Z i tam na pewno jest ta strefa zalewowa w tej chwili, która jest tam do końca nierozpoznana. Takie projekty planujemy. Tu Wydział Komunalny, Ochrony Środowiska też już podjął działania. Tam chyba jest nawet dokumentacja w trakcie. Kończy się. I osiedle R też jest problem jeszcze też tego tytułu. Natomiast no są to projekty na tyle kosztowne, że czekamy na tą perspektywę, żeby i to, i to jest wszystko. Te dwa tereny są w związku ze zmianami klimatycznymi dotyczącymi wód opadowych i deszczowych. To one są w tej chwili na tapecie i ja przygotowuję je do dofinansowania. Jeśli chodzi o jezioro, to takiego zagrożenia nie widzimy.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby zadać pytanie? Ja chciałbym bardzo serdecznie Pani naczelnik podziękować, bo wiedza jest ogromna. Przynajmniej ja wiem na ten temat niewiele, ale dużo się tutaj znowu dowiedziałem. Także jakoś pójdziemy znowu do przodu. Zamykam ten punkt. Mamy punkt 6. Sprawy bieżące, wolne wnioski. Czy ktoś z Państwa Radnych?

Radny Krzysztof Król

Nie ma Pana dyrektora Staniczka.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Musimy przynajmniej głosujemy tutaj w tej strategii nie głosujemy (niewyraźnie) Proszę Państwa, projekt uchwały, strategia rozwoju miasta Tychy 2030+. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem? Jednogłośnie.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Dziękuję bardzo.

Wiele głosów

Dziękujemy. Dziękujemy bardzo. Duża praca, szacunek się należy. Będziemy musieli przeczytać.

Naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta i Funduszy Europejskich Bożena Nowak

Zapraszam do dyskusji tam do góry do mnie.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Czyli teraz już mogę otworzyć ten punkt 6, tak, sprawy bieżące, wolne wnioski. Ktoś z Państwa Radnych?

Radny Krzysztof Król

Ja chciałem tylko zapytać, Panie Przewodniczący, bo widzę, że nie ma dyrektora Staniczka, a chciałem zapytać, na jakim etapie są uzgodnienia na temat nowego lodowiska w Tychach?

Przewodniczący Komisji Grzegorz Kołodziejczyk

Ja nie jestem w stanie odpowiedzieć. Nie wiem, czy Pan Prezydent jest w stanie nam coś tutaj bliżej na ten temat? To nie ma żadnego problemu, to może ja przerwę Komisję oficjalnie i zapraszam na godzinę 12, to będzie w samo południe, jak ten film, to będzie czwartek, 30 marca zapraszam Państwa Radnych. Bardzo serdecznie Państwu dziękuję za przybycie. Zamykam to posiedzenie. Bardzo serdecznie chciałem podziękować Państwu za przybycie, no i miłego wieczoru dla wszystkich Państwa. Dziękuję bardzo.